CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

1

ATA Nº 052/2015 - REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA EM 19/06/2015 1

Aos dezenove dias do mês de junho do corrente ano estiveram reunidos na sede do CRPRS em 2

Porto Alegre, com primeira e única chamada às 18 horas, os Conselheiros/as Efetivos/as:  3

Anderson Comin, Luciane Engel, Caroline Martini Pereira,  Renata Fischer da Silveira Kroeff, 4

Tatiane Baggio, Simone Bampi, Mariana Allgayer. Conselheiros/as Suplentes: Ana Paula Denis 5

Ferraz, Bruna da Silva Osório Pizarro, Eduardo Hoffmann. Face ao levantamento de quórum de 6

Conselheiros/as Efetivos/as presentes a esta Plenária, a Presidente convoca os/as 7

Conselheiros/as Suplentes para assumirem em caráter efetivo, nos termos dos artigos, item V e 8

24 do Regimento Interno do CRPRS. 1) Justificativas de ausência: As Conselheiras 9

Alexandra Maria Campelo Ximendes, Alessandra Xavier Miron, Cristiane Bens Pegoraro e  10

Zuleika Köhler Gonzales enviaram as respectivas justificativas de ausência na presente 11

Plenária. 2) Procedimentos Burocráticos: Aprovação da Ata nº 051/15. A Ata foi passada 12

para leitura, aprovação e assinatura dos/as conselheiros/as presentes na reunião a qual se 13

referia. 3) Cancelamento de Registro: 44 Inscrições principais, 04 inscrições por 14

transferência, 01 inscrição secundária, 03 inscrições de PJ, 02 alterações de registro PJ, 01 15

alteração de Responsabilidade Técnica, 15 transferências, 03 apostilamentos, 01 reinscrição 16

com transformação de principal para secundária, 06 reinscrições, 02 reinscrições por 17

transferência, 30 cancelamentos de registro PF e 02 cancelamentos por óbito. 4) CoCom: A 18

Plenária recebe a Agência Engenho de Ideias para a discussão sobre a Campanha do Dia do/a 19

Psicólogo/a e encaminha sugestões de mudança de duas imagens sobre “ética” e “liberdade”. 20

Aprovadas as imagens sobre “compartilhar” e “cuidado”.  A Ação será direcionada aos/às 21

psicólogos/às com distribuição de cartazes da campanha e em espaços públicos e locais de 22

atendimento que possuem serviços de psicologia. Serão realizados eventos na sede e subsedes. 23

Chamada da campanha via rádio. A Agência encaminhará por e-mail a sugestão das imagens 24

que foram definidas. 5) Codescen: 5.1 – Resolução Colaboradores: A Comissão de 25

Descentralização encaminha a nova redação da Resolução para os Colaboradores, a qual trata 26

das atribuições do colaborador do CRPRS. A Plenária aprova a minuta com sugestão de 27

algumas alterações, sendo posteriormente encaminhada para a subsedes. 5.2 – Reunião: A 28

Codescen confirma a reunião sobre descentralização que será realizada dia 26/06, na sede, às 29

14 horas, com a participação dos funcionários e conselheiros. 6) COE: Conselheira Luciane 30

encaminha para apreciação da Plenária os processos 04/2011, 03/2014 e 01/2014. A Plenária 31

concorda com o parecer da Comissão sobre a instauração de processos éticos encaminhados. 7) 32

Desligamento: Conselheiro Gerson Pereira encaminha solicitação de desligamento da Gestão 33

para a qual foi eleito, por razões profissionais. A Plenária aprova encaminha a titularidade 34

definitiva para o Conselheiro Anderson Comin. Sem mais nada a tratar, a Conselheira 35

Presidente Simone Bampi encerrou a Plenária e cuja Ata assinamos. 36

 37

Anderson Comin                         Luciane Engel                                Caroline Martini Pereira 38

 Renata Kroeff                            Tatiane Baggio                                Simone Bampi               39

 Mariana Allgayer                      Ana Paula  Ferraz                    Bruna da Silva Osório Pizarro 40

 Eduardo Hoffmann        41